
交通部中央氣象署臺灣南區氣象中心 

檔案開放應用問答集  

  

Ｑ1. 什麼是檔案應用？   

Ａ. 檔案應用是指民眾向各機關申請閱覽、抄錄或複製檔案，由受理

機關提供應用之相關作業及程序，包括檔案應用申請、申請審核

及回覆、閱覽抄錄或複製檔案、還卷等事項。  

  

Ｑ2. 開放檔案應用，對我有什麼幫助？  

Ａ. 檔案開放應用可滿足民眾知的權利，提供民眾申請閱覽、抄錄或

複製檔案及學術研究之參考。  

  

Ｑ3. 臺灣南區氣象中心檔案開放應用處所設置地點在那裡？什麼時

間開放應用？  

Ａ. 本中心檔案開放應用處所位於臺南市中西區公園路 21 號 1 樓；

檔案開放應用時間： 

每週一至週五上午 9:00-12:00，下午 14：00-17：00； 

國定假日及例假日暫停受理。  

  

Ｑ4. 如何申請應用臺灣南區氣象中心保管的檔案？  

Ａ. 請至國家發展委員會檔案管理局機關檔案目錄查詢網，查詢檔案

名稱及檔號後，至本中心檔案應用專區網頁下載「檔案應用申請

書」（可詳閱填寫範例），填妥後以通訊方式或親至本中心提出申

請。  

 

Ｑ5. 可以申請應用其他機關(如中央部會、地方政府)的檔案嗎？ 

Ａ. 本中心只提供所管有的檔案，其他機關的檔案則請直接向各該機

關提出申請應用。  

  



Ｑ6. 申請人有資格或年齡限制嗎？  

Ａ. 申請應用檔案之年齡下限，乃為未成年人得否申請應用之問題，

因其涉及行為能力、權利行使等事項，因檔案法未定明文，自應

適用行政程序法、民法相關規定，滿 20 歲有行為能力之成年人

為下限。  

  

Ｑ7. 申請閱覽、抄錄或複製檔案應準備之證件為何？  

Ａ. 申請人為個人：個人身分證或駕照或護照正本；法人或其他設有

管理人、代表人之團體：檢具登記或設立之證明及管理人、代表

人之證明文件；代理人應加附授權書或委任書正本，代理人之個

人身分證、駕照或護照正本。  

  

Ｑ8. 申請檔案應用多久可得知結果？  

Ａ. 本中心受理申請書後，對於不符規定或資料不全者，將通知申

請人於 7 日內補正，屆期如未補正或不能補正者，即駁回申請；

自受理之日起 30 日內，以書面通知申請人審核結果；如有補

正資料者，則自補正之日起算 30 日內以書面通知申請人審核

結果。   

  

Ｑ9. 申請那些檔案可能會被拒絕，而無法提供？  

Ａ. 依法令規定，檔案內有關國家機密、犯罪資料、工商秘密、學識

技能檢定及資格審查之資料、人事及薪資資料、法令或契約有保

密之義務及維護公共利益或第三人之正當權益者。  

  

Ｑ10. 申請應用者有不當或不法行為時，有那些處罰？  

Ａ. 應用檔案有添註、塗改、更換、抽取、圈點、污損檔案、拆散已

裝訂完成之檔案，或以其他方法破壞檔案或變更檔案內容者，本

中心得停止其應用檔案；涉及刑事責任者，移送檢察機關偵辦。  

  



Ｑ11. 申請閱覽、抄錄或複製檔案要不要費用？收費標準如何？  

Ａ. 要，依據國家發展委員會檔案管理局訂定之「檔案閱覽抄錄複製

收費標準」之規定收取相關費用。  

  

Ｑ12. 能否由隨行人員陪同閱覽？隨行人員也要付費嗎？  

Ａ. 因應用檔案而需助理人員伴隨者，應事先申請並經核准後方得進

入閱覽場所；因助理人員並非獨立之申請人，自無須另行收費。  

  

Ｑ13. 申請閱覽、抄錄或複製檔案須注意哪些事項？  

Ａ. 應用本中心檔案時，禁止添註、塗改、更換、抽取、圈點、污損

檔案、拆散已裝訂完成之檔案，或以其他方法破壞檔案或變更檔

案內容，如發現違規或不當應用情節，本處得停止其應用檔案；

涉及刑事責任者，移送檢察機關偵辦。  

  

Ｑ14. 申請應用會有限制件數嗎？  

Ａ. 依據檔案法立法意旨在於促進檔案之開放應用，故本處對申請人

每次申請應用檔案之件數並未加以限制，惟若申請應用檔案之數

量龐大，機關可與申請者協商後分次提供。  

  

Ｑ15. 我對主題式檔案很有興趣，還有其他機關或管道可以取得這些

檔案嗎？  

Ａ. 您可以至國家發展委員會檔案管理局網站取得相關資訊，檔案管

理局資訊豐富，除提供全國檔案目錄查詢之外，並提供虛擬檔案

展與檔案相關教學。此外，行政院各部會網站為民服務項下，亦

提供檔案應用服務。  

  


